[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ-ГОРОД РЯЗАНЬ

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ,

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ РЯЗАНСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21  марта 2018 г.                                                                                    № 27
Об отказе в утверждении Устава

Рязанского городского казачьего общества
Рассмотрев заявление атамана Рязанского городского казачьего общества А.А. Даценко об утверждении Устава Рязанского городского казачьего общества (вх. № ОО-38 от 21.02.2018) и Устав Рязанского городского казачьего общества, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 15.06.1992 № 632 «О мерах по реализации Закона Российской Федерации «О реабилитации репрессированных народов» в отношении казачества», руководствуясь Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Порядком утверждения устава городского казачьего общества, утвержденным решением Рязанской городской Думы от 20.02.2014 № 28-II, Уставом муниципального образования - городской округ город Рязань Рязанской области, п о с т а н о в л я ю:

1. В соответствии с пунктом 8 Порядка утверждения устава городского казачьего общества, утвержденного решением Рязанской городской Думы            от 20.02.2014 № 28-II, отказать Рязанскому городскому казачьему обществу           в утверждении Устава Рязанского городского казачьего общества на основании несоответствия документов, представленных для утверждения устава городского казачьего общества, требованиям законодательства Российской Федерации, а именно:

1) Устав Рязанского городского казачьего общества не содержит описание символики казачьего общества в нарушение требования абзаца первого части 5 статьи 3 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», согласно которому некоммерческие организации вправе иметь символику - эмблемы, гербы, иные геральдические знаки, флаги и гимны, описание которой должно содержаться в учредительных документах;
2) пункт 21 устава, устанавливающий, что члены казачьего общества в установленном законодательством Российской Федерации порядке вправе:

1) оказывать содействие государственным органам и организациям в ведении воинского учета членов казачьих обществ, организовывать военно-патриотическое воспитание призывников, их подготовку к военной службе и вневойсковую подготовку членов казачьих обществ во время их пребывания в запасе;

2) принимать участие в мероприятиях по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий, по гражданской и территориальной обороне, в природоохранных мероприятиях;

3) принимать участие в охране общественного порядка, обеспечении экологической и пожарной безопасности, защите Государственной границы Российской Федерации, борьбе с терроризмом;

4) осуществлять иную деятельность на основе договоров (соглашений) казачьих обществ с органами военного управления, федеральными органами исполнительной власти и (или) их территориальными органами, органами исполнительной власти Рязанской области и органами местного самоуправления муниципальных образований в соответствии с законодательством Российской Федерации, не соответствует части 4 статьи 5 Федерального закона от 05.12.2005 № 154-ФЗ «О государственной службе российского казачества», согласно которой Российское казачество в установленном порядке:

1) оказывает содействие государственным органам в организации и ведении воинского учета членов казачьих обществ, организует военно-патриотическое воспитание призывников, их подготовку к военной службе и вневойсковую подготовку членов казачьих обществ во время их пребывания в запасе;

2) принимает участие в мероприятиях по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий, по гражданской и территориальной обороне, в природоохранных мероприятиях;

3) принимает участие в охране общественного порядка, обеспечении экологической и пожарной безопасности, защите Государственной границы Российской Федерации, борьбе с терроризмом;

4) осуществляет иную деятельность на основе договоров (соглашений) казачьих обществ с федеральными органами исполнительной власти и (или) их территориальными органами, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления муниципальных образований в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2. Организационному управлению (Пашев А.Г.) обеспечить направление Рязанскому городскому казачьему обществу документов в соответствии с абзацем вторым пункта 8 Порядка утверждения устава городского казачьего общества, утвержденного решением Рязанской городской Думы от 20.02.2014 № 28-II.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Рязанской городской Думы в сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования,

председатель Рязанской городской Думы                                                 В.В. Фролов